国北整企画第５７号

令和７年９月１６日

　　石川県知事　馳　浩　殿

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国土交通省 北陸地方整備局長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　 　 髙松　諭

                                                          （ 公 印 省 略）

直轄事業の事業計画等（石川県関連分）について

　平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

　 さて、当局における令和７年度予備費の事業計画等のうち、石川県関連分について、

 別紙のとおりお知らせいたします。

(事業計画等は現時点における予定であり、今後の変更があり得ます。)

事務担当：企画部企画課企画第一係

令和７年度  予備費　石川県における事業計画 総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

道路関係 5,047,543 156,471

河川関係 495,000 15,345

港湾関係 5,007,000 155,217

合計 10,549,543 327,033

（注）端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和７年度予備費　石川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

災害復旧事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

能越自動車道
（国道470号）

石川県輪島市三井町洲衛
～鳳珠郡穴水町此木

L=6,200m 491,063 491,063 0 0 0 0 0 491,063 15,222 橋梁下部工、仮設工 令和6年能登半島地震

のと里山海道
（県道1号
七尾輪島線）

石川県七尾市大津町～鳳
珠群穴水町字此木（権限
代行）

L=27,000m 2,651,400 2,454,976 196,424 0 0 0 0 2,651,400 82,193 道路土工、調査設計 令和6年能登半島地震

国道249号
石川県珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上
（権限代行）

L=52,900m 972,180 392,726 579,454 0 0 0 0 972,180 30,137 法面工、調査設計 令和6年能登半島地震

国道249号
石川県珠洲市若山町宇都
山～輪島市門前町浦上
（権限代行）

L=52,900m 932,900 196,306 736,594 0 0 0 0 932,900 28,919 仮設工、調査設計 令和6年9月20日からの大雨

3,535,071 1,512,472 0 0 0 0 5,047,543 156,471

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）負担率は公共土木施設災害復旧事業費国庫負担法第５条の規定により第４条第１項第１号、２号、３号及び激甚災害に対処するための特別の財政援助等に関する法律第４条に基づく国庫負担率の算出による令和７年３月１２日付国庫負担率

　に基づいているが、今後の査定による負担率の算出により、地方負担額が変更となる可能性がある。

Ｒ７年度事業内容

合　 　計

備考内 訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（千円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額

令和７年度 石川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計
災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費
（目）河川等災害復旧費（海岸　6年災） 495,000 0 0 0 0 0 0 495,000 15,345

宝立正院海岸
（権限代行）

直・正院地区仮設工　L=1,511m
上戸地区仮設工　L=1,925m

4.95 495,000 0 0 0 0 0 0 495,000 15,345
直・正院地区仮設工　L=1,511m
上戸地区仮設工　L=1,925m
（令和7年度完成予定）

495,000 0 0 0 0 0 0 495,000 15,345

（注） 　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。
全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

地方負担額 令和7年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

（様式１）

令和７年度　港湾管理者：石川県における事業内容等　（港湾関係）

直轄港湾等災害復旧事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

石川県 港湾災害復旧費

七尾港

2,022,000 0 0 0 0 0 2,022,000 62,682

岸壁復旧工事
（内権限代行分　1,077,000千円）

金沢港

1,637,000 0 70,000 0 0 0 1,707,000 52,917

岸壁復旧工事、補償
（内権限代行分　0千円）

輪島港

435,000 0 0 0 0 0 435,000 13,485

泊地復旧工事
（内権限代行分　435,000千円）

小木港

843,000 0 0 0 0 0 843,000 26,133

物揚場復旧工事
（内権限代行分　843,000千円）

4,937,000 0 70,000 0 0 0 5,007,000 155,217

（注１） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

計

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

事業内容 備考
内訳

計
地　方
負担額